qua demum beatum laudum celebritate atque modulorum dulcedine dedicari. Hujus ad ædificandam domum Domini adventus præstolatur, hujus sapientia tanto operi idonea prædicatur: hujus reprobatione, David magis quam regio solo gloriatur. In qua reprobatione admiranda sermonis Dei dispensatio, quod homini quamvis magno, quamvis sancto, tam homini, tanta et tali magna promissurus, quæ meritum hominis excederent, ad quæ nec ipsa angelicæ dignitatis excellentia attingeret, primo eum ad seipsum revocat, et unde assumptus, qua et quo et per quem adductus sit commemorat. Commemorat humilitatem pastoralis officii, fastigium imperii, inde gratia assumptum, huc potentia adductum: se comitem fuisse itineris, se protectorem narrat in perieulis: quod nomen ejus regno, divitiis, bellis, victoriis extulerit, atque nomini fortium terræ coequaverit. Primo itaque commonitione humilitatis contra venenum elationis, quasi quodam antidoto spirituali humani animi fragilitate præmunita, postquam in testimonium magnæ gratiæ, quæ contulerat, bona enumerat, ad cumulum beneficiorum regno reprobmissi filii ipsius quoque in æternum stabiliendum promittit solium. *Ingressus est autem rex David, Scriptura ait, et sedit coram Domino et dixit: Quis ego sum, Domine Deus meus, et quæ domus mea, quod adduxisti me huc usque? Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo, Domine Deus meus, nisi loquereris etiam de domo servi tui in longinquum.* Et paulo post: *Propter verbum tuum, et secundum cor tuum fecisti omnia magnalia hæc, ita ut notum facheres servo tuo.* Ingressus est inquit. Et quo ingressus est? Prophetico scilicet ore ex verbis Domini super tot astantis beneficiis admonitus, et reprobmissis insuper multo majoribus, secretum cubiculi penetralia cordis sui ingreditur, seipsum coram se statuit, hinc merita sua, hinc divina pensat beneficia; et quia merita beneficiis longe sunt imparia, sedet coram Domino, humiliatur coram Domino, atque illius gratiæ omnia adscribit, a quo universa gratis sibi collata meminit. *Propter verbum tuum,* inquit, non propter meritum meum; *secundum cor tuum,* non secundum aliquid humanæ adinventionis consilium. Ecce quomodo rex potens, rex sapiens, et ideo vere potens, quia sapiens, gratiam factis commendat, gratiam voce prædicat, nullumque homini tutius esse præsidium, quam gratiæ Dei subsidium.

Isaias autem humanæ fragilitati divinam gratiam intelligit, et asserit adeo per omnia necessariam, ut, remota gratia, sordidissimo panno menstruatæ comparare non vereatur omnem hominis justitiam. *Facti sumus, inquit, ut immundus omnes nos; quasi pannus menstruatæ universæ justitiae nostræ.* At contra David reum se ingemiscens, et realum suum humiliiter confitens, precepsque devotissimam reis omnibus perutilem supplicandi peritus componens, de indulgentissimi Domini bonitate spem veniae jam præsumens: *Asperges me, inquit, Domine hyssopo et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor.* Quid

A autem panno menstruatæ immundius, aut quid nive mundius? Quis igitur abyssum istam divitiarum gratiæ Dei omni humanæ curiositati investigabilem, omni philosophicæ perspicacitati impenetrabilem, quantacunque sensus altitudine attingere poterit, quæ menstruas sordes, imo iniquitates nostras menstruis, adhuc sordibus sordidiores, humiliis herbae hyssopi tenui aspersione, tam celeriter, tamque potenter, sic ad perfectum abluit, ut multitudo candoris vineat et candorem nivis. Nec ita humiliis hyssopi tenuem aspersionem dixerim, in impotentem intelligi velim; sed tenuem, subtilem, divinam, adeoque potentem, ut sine ejus aspersione, nulla sit prorsus menstruatæ ablutio, nulla vel tabernaculi sancti, vel ipsius libri, aut populi, aut cuiuslibet rei sanctificatio. Quæ et quanta est ista o filii gratiæ gratia? Unde obsecro cœpit? ubi desinit? Imo nec cœpit, nec desinit, sed ab æterno fonte æternaliter fluit, opportunoque in tempore quadrifido electorum cordibus flumine influit, atque ad proferenda virtutum germina, areolam aromatum sponsi, temporanea atque serotina inundatione ubertim irrigat. Ille est illa gratia, hæc est, inquam, gratia, quæ Æthiopem, qui juxta Jeremiam pellem suam mutare non potest, nativa nigredine dicto citius exuere potest, quæ pardum hæretici dogmatis varietate respersum, solo nutu immutat in unius fidei candorem gratissimum. Libet adhuc in admirationem tantæ gratiæ oculos desigere, et piissimi conditoris in humanam animam serventissimum zelum et affectum benignissimum ex ipsis verbis suis colligere. Arguit in Jeremia Dominus Hierusalem fornicantem cum idolis, et in Hierusalem humanam animam fornicantem cum vitiis, et more elementissimi mariti uxorem adulteram zelantis, et conscientia admissi exterritæ blandientis, et ad thorum legitimum inducta incesti venia revocantis, sic zelatur, sic blanditur, sic revoeat, ac contra consuetudinem virorum se facturum denuntiat, ut incestæ, ut meretrici, ut adultere, tantum revertatur, et hori consortium et nominis dignitatem, et pristini affectus integrum charitatem restituat. Vulgo, inquit, dicitur: *Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo duxerit alterum virum, nunquid revertetur ad eam ultra?* Nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te. Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis. In viis sedebas, exspectans eos, quasi latro in solitudine; et polluisti terram in fornicationibus tuis, et in malitiis tuis. Quamobrem prohibitæ sunt stellæ pluviarum, et serotinus imber non fuit. Frustra mulieris meretrici facta est tibi; notuisti eradescere. Ergo saltem amodo voca me: *Pater mi, dux virginitalis meæ tu es.* O pietas, o benignitas, o mira, o miranda charitas! Quid unquam clementius, quid unquam dulcior? Nos miseri, nos sepulcra dealbata, qui de nomine singularitatis, qui de habitu humilitatis, sanctitatem speciem tenus præten-

dimus, ab intus autem de cadaveribus mortuorum putredinem et fetorem exhalamus, si peccatorem, si similem nobis viderimus, dignamur, despiciamus : quia peccata nostra post dorsum nostrum rejecimus, et in scutacem alterius trabe nostra neglecta, oculos intendimus. Si lapsus cernimus, si sauciatum a latronibus non miseremur, non compatimur : vulnera non alligamus, jacentem manu consolatoria non allevamus, et quia viscera misericordiae non habemus, miserum iniserum præterimus. Non dignamur hujusmodi osculo, non dignamur alloquio : panem ipsum cibarium, quem cum sororibus communem habemus, quem et de mensa canibus projicimus, cum consorte naturæ nostræ, cum consorte vocabuli Christiani participare Pharisaico fastu, ut nefas, abhorremus. Non reminiscimur præcepti, quod accepimus, quod frequenter audivimus, frequenter legimus : *Non abominaberis Aegyptium, quia advena fuisti in terra ejus.* Nemo nostrum est, qui in Aegypto non exsulaverit, qui Pharaoni non servierit, qui paleas illi materiam ignis non collegerit, qui sub onere ejus incurvus non ingemuerit. Quod si de domo servitutis, et de fornace ferrea, Christo duce, educti sumus : non abominemur Aegyptium, in cuius terra advenæ fuimus. Si Hebreum ad terram reprobationis suspirantem, sed adhuc sub Aegyptio onere gementem, audimus, et vociferantem misereamur, concurramus : et ut legem Christi sic impleamus, fraterno oneri fraternæ charitatis humerum supponamus. Sed, quod absque dolore eloqui non possum, timorem Domini oblii, et præcepta ejus surda aure, et necessitatem fratris aridis visceribus præterimus. At vero ut ad superiora revertamur, ille singulariter mundus, ille in filiis hominum solus mundus, in quem nihil inquinatum incurrit, cui angelica munditia collata nec ipsa sordes effugit, non dignatur nos, non aspernatur nos, in fœdissimo illo et fœditissimo cordis luponari. Proh dolor ! proh pudor ! Quod dictu quoque horribile est, corruptori animarum diabolo prostitutos, et ut foeda foedis eloquar, a planta pedis usque ad verticem, a minimo scilicet cogitatu, usque ad perfectum operis, tota actione constupratos : tales, tam sordidos, tam viles, tam abjectos, humilius et benignissimus Dominus non abhorret, non despicit, non abjicit ; tales sibi in conjugium adsciscit, talibus tanti reatus sibi consciis et conscientia exterritis blanditur, atque ut redire ad se debeant, ore placidissimo deprecatur. Mittit et legatos reconciliationis peritos, perfidiam non imputat, adulterium non im-

A properat, et legationis seriem ipse ordinans. *Lóquimini, inquit, ad cor ejus, id est, blandimini ei et advocate eam : quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniquitas illius.* Commemorat primæ de-sponsationis fidem, dotis magnitudinem, unam duorum in uno spiritu conjunctionem, communis thalami ornatum, et pulchritudinem, osculi jucunditatem, amplexus dulcedinem. His et hujusmodi demulcent trepidam, dissidenti reformat fiduciam, ac demum revertenti non servos, non amicos obviam mittit, primus ipse occurrit, prior in amplexus, prior in oscula ruit, atque tanti gaudii festivitate digna exultatione celebrata, in cellam aromatum dilectam introducit. Cujus dulci præsentia, amplexu, et osculis mirum in modum, imo ultra omnem humanum modum oblectata, jam præ nimio æstu amoris sui impotens, scipsam vix sustinet, imo nec sustinet; sed in collum dilecti languida relabens, amoris magnitudinem vocis ac jubili testatur magnitudine. *Filiæ Hierusalem, exclamat, filiæ Hierusalem, fulcite me floribus, stipate me maliis, quia amore langueo.* Quem languorem omni sanitatem jucundiorem æstimo, quem morte ipsa validiore non dubito, quem regnis ac sedibus præferendum conseo, in cuius comparatione aurum et latum æqualiter penso. Quem quidem cum pro scintillula exigui amoris, corde amem, ore prædicem, fateor needum novi, quis sit languor sponsæ, de amore sponsi. Hanc ergo cellam aromatum, in qua sponsus et sponsa mutua amoris sui suavitate pascuntur, tu quisquis ille es avidus ciborum gratiae, et insatiabilis desiderii suavitatis intimæ, hanc inquam vel improbitate evangelica irrumpe, vel fortivo silentio clanculum ingredere, et captato secreto sponsi et sponsæ, ibi quære, ibi disce quæ sit magnitudo gratiae, nou a me, qui hæc ipse ignoro, pauperrimo homine. His tamen interim si libet paupertatis nostræ ferculis vescere, atque dulci medulla evangelici frumenti cribro obedientiæ uteunque excussa, atque charitatis oleo conspersa, pascere. Si quis autem paleam plus amat, quaquaversum per Aegyptum ipse sibi colligat, et si ita voluerit, civitatem Pharaoni exstruat : ego charitatem, rem tanti pretii, vili palea nec venalem habeo, nec ipse emo. Sanctum caput vestrum, Pater venerande, Vetustus dierum, in quo omnia matura sunt, nulla senescunt, quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est, benedicat, et sub pedibus vestris communem omnium nostrum adversarium velociter conterat. Amen.

PRÆFATIO IN LIBRUM SEXTUM.

De gratia Noyi Testamenti.

Solent navigantes navigandi periti pro qualitate ventorum sinum veli aut extendere, aut contrahere, obliquare, aut in directum tendere, et quo magis pertransire accelerant, eo largius velum yento relaxant, ut tanto celerius navis onusta cursum compleat, quanto currentem impetus venti a tergo

D'incubentis plus adjuvat. Mihi igitur sequor tanti mysterii carina obedientiæ sulcanti, velum pauperis ingenii video non contrahendum, sed dilatato sinu pii desiderii, totum Spiritu sancto expandendum, ac totis medullis, veni, Spiritus, a quatuor ventis, cum propheta exclamandum. Si enim prophetæ

mandatur, ut potentiam Spiritus invocet, ad vivis-
canda ossa arida, in typum unius tunc populi; quanto
magis nigli pertenui spiritu, de vita omnium in
Christo gentium scribenti necessitas incumbit sup-
pliciter invocandi et exorandi digne septiformem
gratiam. Spiritus sancti, ut ab ipso doctus possim
pro captu humanæ angustiæ eloqui magnitudinem
gratiæ vivificatricis, atque modum vivificationis?
Ipsum ergo voce, ipsum corde, ipsum votis, ipsum
invoco desiderijs, ut sicut sub umbra ejus gloriosus
ille gloriose Virginis uterus intumuit, atque ipso
deducente de sinu Patris per ejusdem uteri thala-
mum cœlestis ad nos sponsus processit; ita ex ipsius

A visitatione catholicum de incarnatione verbi Dei
sensem concipiam, atque pro effatu balbutientis
infantiae condigno verbo ipsum quod in principio
erat verbum in mundum efferam. Et valde oро ut
nequaquam usque adeo benignissimus ille consolator
immundi tugurii sordes abhorreat ut servulum
suum offensus pertranseat, atque in hoc sudore
vultus sui pauperem suum inconsolatum prætereat.
Sicut autem in sacramento Veteris Testamenti trans-
actam hujus operis partem numero distinxii quina-
rio, ita residuam in honorem septiformis spiritus,
dignum duxi numero insignire septenario.

LIBER SEXTUS.

Cum innumera sapientiae Dei consilia adessent, quibus quod adversum nos erat peccati chirographum abolere posset, hoc potissimum elegit, unde redemptus homo redemptoris sui mirum erga se affectum disceret, atque emulandæ virtutis ab ipsa Dei virtute documentum caperet. Neque enim omnipotentiam Dei in illam quasi necessitatis causam coarctandam aestimo, nec idecirco a Deo, et in Deum assumptum hominem, quia homo aliter redimi non posset. Fateor, aliter homo redimi non potuit, quia redemptor aliter noluit. Voluntas ergo bonitatis ejus, consilii sui causa fuit, non necessitas aliqua impossibilitatis, omnipotentem manum eo usque contraxit, ut si homo non fieret, redimere hominem nequaquam posset. Mira autem et ineffabilis atque omni sensui incomprehensibilis dignatio, ut Deus homo fieret, plenitudo se exinaniret, panis esuriret, virtus lassaretur, vita moreretur. Sed cur hoc? Ut a Deo assumptus homo Deus fieret, ut exinanitus exinanitos impleret, esuriens jejunos pasceret, lassus dissolutos confortaret, mortuus mortuos vivificaret. Magna plene gratia, mira dignatio tanta tantæ majestatis exinanitio. Quantum putas exinanitus erat immensus brevissimo atque mundissimo unius virginenke utero inclusus? Quantum exinanitus erat. Omnipotens, in teneris infantiae annis, et membris, etiam sui impotens? Quantum exinanitus erat ille singulariter dives, et solus sibi sufficiens: ut qui cœlos luce induerit, pannis involutus sit? Quantum exinanitum erat illud angelorum ineffabile gaudium, cum in eunis vagiret, ac primi parentis ærumnæ causam defleret? Quantum demum exinanita erat majestas illa virtutibus adoranda, potestatibus tremenda, a peccatoribus irrisa, ac facie sputis illita? Ne quis autem existimet ita exinanitam in assumpto homine divinæ majestatis potentiam, quasi in infirmitate nostra omnipotentia Dei defecerit aut ex aliqua sui parte immunita sit. Ita vero in eadem persona utriusque naturæ proprietatem distinguat, ut infirma homini, divina Deo attribuenda intelligat. Ipsa igitur Filiæ Dei exinanitio nihil aliud esse credenda est

B quam dispensatoria in Filio hominis divinæ majestatis occultatio. Cum ergo ad requirendam ovem perditam, hanc potissimum, ut diximus, viam pastor bonus præelegisset, in creando novo homine, novo usus est creationis genere. Et dignum erat ut qui corruptam in Adam massam sanare veniebat, non de semine corruptionis, sed de potentia Spiritus sancti nasceretur. Quæsita ergo sponsa speciosissima inter filias hominum, de cuius utero tanquam sponsus de thalamo ad nos procederet speciosus præ filii hominum. Quæsitum est dignum sapientia Dei signaculum sub quo signaret mysterium a sœculis absconditum. Quæsitum est vitrum mundissimum atque solidissimum, per quod igneos radios transmitteret sol justitiae ad effugandas tenebras gentium; ex quibus puritas vitri et claritatis augmentum conciperet, et integratatis detrimentum non sustineret. Quænam haec sponsa tam elegans, tam decora? Ubinam terrarum tam speciosa quæ Filium Dei de sinu Patris alliceret, et in amplexus suos vinculis charitatis pia violentia captivum traheret? Diu quæsita, multis sanctorum votis exspectata, tandem inventa est specialis illa specialiter digna, singulariter pulchra virgo Maria. Sed a quo inventa? Nunquid ab homine? Nunquid ab aliquo vel cœlestis exercitus principe? Imo ab ipso angelorum atque hominum conditore: ab ipsa sapientia Dei, quæ æternaliter ab ore procedit Altissimi; quæ penetrabilior est omni gladio ancipiti, quæ usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum ac medullarum pertingit, quæ cogitationes et affectus singulorum, ipsas quoque cogitationum et affectuum origines sola investigare sufficit. Ipsa Mariam sibi in sponsam ab æterno ordinavit, ipsa in plenitudine temporis castissimum Mariæ uterum in tabernaculum sibi sanctificavit, ipsa templum suum in Maria omni gloria et decore super omnium creaturarum visibilium atque invisibilium pulchritudinem adornavit: quantum voluit, et quantum nasciturum de ea decuit. Sapientia euim, ait Sapiens, ædificavit sibi domum, excidit columnas septem. Ipsa sibi ipsa plane sine viri

aduicinculo domum in Maria edificavit, ipsa columnas excelsas domui sue exedit, quibus sussultus castissimus saeratissimae virginis uterus, in aeterna pudoris sui stabilitate permanet inconcussus. Inuenta itaque virgine casta, virgine sancta, et iam casta tamque sancta, ut Filio Dei desponsanda, in officina Spiritus sancti, industria summi artificis, tantæ virginis tantæquæ prolis futuræ matris, præparantur ornamenta. Quo studio, qua diligentia, quanta ambitione, quanto cultu, non est paupertatis mœsi eloqui: sed quibus decuit matrem Christi, umbraculum Spiritus sancti, reginam cœli, reginarum imperatricem adornari. Eligitur et nuntius unus ex multis milibus tanto rege dignus, tanto mysterio idoneus, tam amicæ legationis peritissimus, ad deferendam virgineo pudori reverentiam mitis ac placidus, Gabriel dictus, quia fortitudinis Dei nuntius. Mittitur itaque ut celerius eat, quia plenitudo temporis jam aderat, ut dilectæ sponsæ condigna sponsalia perferat, ut gloriosæ Virginis ornamenta non minus gloria offerat; atque post munerum exhibitionem, novam et inauditam mundo salutationem consequenter inferat: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* O quanta gratia plena erat, quam et ipsa dignitas angelica tam devote, tam officiose salutabat! *Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Ave, gratia plena, Spiritu sancto implenda, ac totius mundi exinanitionem, plenitudine ventris tui impletura! O quanta gratia, quanta Marie benedictio, per quam sanata est Eve maledictio! *Dominus tecum.* Miro ac stupendo modo idem cum sponsa sponsus; idem ex matre filius. Cum sponsa sponsus, novum creando hominem; ex matre filius, novum scipsum exhibendo hominem. *Dominus tecum,* non generali tantum benedictionis gratia, qua et cum ceteris sanctis est, ita et tecum; verum etiam et singulare prærogativa gratiae sicut cum matre filius, dominus tecum; *Dominus tecum;* ut viscera tua sanctifecet; *Dominus tecum,* ut in carne tua humanam sibi naturam associet; *Dominus tecum,* ut areolam ventris tui nova benedictione irriget; *Dominus tecum,* ut ex paradyso uteri tui divini germinis fructum producat, qui solus ex cunctis fructibus filiorum hominum, verme corruptionis nesciat. *Benedicta tu in mulieribus.* Benedicta in mulieribus, benedicta præ cunctis mulieribus, deus mulierum, benedictio virorum ac mulierum. Jure, inquam, benedicta in mulieribus, quæ opprobrium antiquæ deceptionis manu reconciliationis a cunctis absentes mulieribus. Quid enim? si reatus per Eam, et justitia per Mariam; si reatus poena per Eam, et reatus venia per Mariam; si maledictio antiqua per Eam, et benedictio nova per Mariam. Ad extremum si mors per Eam, nihilominus et vita per Mariam. Jure igitur Mariam omnis conditio, omnis ætas, omnis gradus angelica salutatione honorat; jure Mariæ omnis vox, omnis lingua, omnisque conscientia cum angelo proclamat: *Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus.* Qua-

A salutationis insueta formula territa nobilis illa virgincola, vultu demisso, tacita æstuat, tacita secum cogitat atque priusquam salutanti se, officium responsionis rependat, qualitatem ac modum salutationis in libra cordis ut prudens examinat. Maria pudoris sui custos fidelissima, sicut turtur erat solitaria elongans et fugiens, atque in solitudine cordis secum commanens, nido castitatis insidens, ac sanctæ meditationis pullos ad robur consummatæ virtutis fructibus contemplationis enutriens. Maria secreti amica, quietis studiosa, in cubiculo assidua, in publico rarissima, tumultus oderat, occursus fugiebat, ne saepius visa, etsi non conscientiæ vel famæ maculam contraheret, quam raro effugit, qui se turbis hominum ultiro immergit. Audiant virgines, audiant cœnobialis palestræ professores: qui professionis immemores, et quietis impatientes, per provincias, per castella, per oppida discurrunt: et simulata utilitate Ecclesiae suæ, sed revera prodita salute animæ suæ, tumultibus hominum, et cœno sacerdotalium actionum contra habitus sui reverentiam impudenter se immergunt. Sed quid servis Christi cura cœno mundi? Quid civibus cœli, cum inquiliis sæculi? Quid margaritæ, cum sterquilino? Quid solitarius in populo? Nec ista dixerim, ut suggillem ministros Christi, ac ministros servorum Christi: que impietas longe sit a sensu pauperis Christi. Absit a me, ut quos Deus laudat, ego vituperem, quos Deus commendat, ego reprohem, quos laude potius et honore dignos judico, quibus reverentiam et ipse libenter defero! Ministri enim Christi sunt imitantes Dominum suum, qui de sinu Patris in hanc vallem lacrymarum exivit, et in sudore vultus sui requiem nobis providit. Ejus itaque imitatores existunt, qui, ut fratribus suis intus quietem provideant, in labore et ærsum, cum Apostolo foris desudant: ut in tabernaculo Pebyssus et hyacinthus, purpura et cooccus, quæ quidem injariam imbrum ferre non possunt, intacta permaneant, impetus tempestatum ipsi portant. Solliciti sunt cum Martha et turbantur erga plurima: et ut fratribus suis vacare liceat, et gustare quam suavis est Dominus, de calice felle mixto, ipsi gustant quam amarus est mundus.

D His itaque in commonitionem mei ac similiū mei quasi per excessum dictis, ad purissimum virginitatis speculum Mariam, oculos reflectamus: et quomodo salutantem se angelum exeperit videamus. Salutationis novitatem stupet, salutata interim silet: ut in respondendo procacior appareret, quod virginem dèdecet. At legatus prudens virgineo pudori consulens, ac trepidanti blandiens: *Ne timeas, inquit, Maria: ne timeas; invenisti gratiam apud Dominum, ne timeas.* Apud Deum gratiam invenisti, ideo te gratia plenam dixi. Apud Deum gratiam invenisti: et ideo Pilum Dei parere meruisti. *Ecce enim concipies in utero, et paries filium,* non quemcunque, sed magnum; non terreni patris, sed Altissimi Filium. Ne mireris, ne incredula sis verbis meis, quia salva consistere viiles virginis claustra pudoris. Uterus tuus implebitur, sed si-

miraculum uteri non dissipabitur. Tu filium paries, sed ille honorem matris non minuet. Virgo es, mater eris; beata, quia virgo, beatior, quia mater; sed hoc privilegium in aeternum sola possidebis. Sicut enim in partu nec habuisti, nec habitura es similem, ita et in privilegio dotis alteram non habebis comparem. Nec ideo te diffidas futuram matrem, quia nec tuam virum, nec illius nostri patrem. Qui enim te in tempore sibi elegit matrem, ab aeterno iam habet patrem. Patrem habet, matrem nondum habet; ideoque missus sum ad te, fide te ei despōsare. Accomoda ergo fidem, et suscipe prolem, et beata mater eris, quia Deum et hominem generabis. Mira sunt quae dico, mira et inaudita, sed non sunt Omnipotenti impossibilia. Hortus conclusus, sors signatus uterus, sed ideo bene conclusus, ideo firmiter signatus, quia soli Deo pervius. Ne timeas pudori tuo, columba sine felle domina mea, quia Domini mei mater et sponsa, quia claustra tua sicut in conceptu, ita nec in partu sunt resolvenda. Sol per vitrum intrans et exiens, vitrum non solvit, creator solis, matrem suam illibatam conservare non poterit? Si autem causam adventus mei et utilitatem partus tui inquiris, audi nomen filii tui, et intelliges fructum ventris tui. Jesus enim vocabitur, salvator erit, ad salvandum venit. Gaude ergo, domina mea; gaude ad tantam gratiam te esse electam matrem, ut totius mundi generes Salvatorem. His et aliis hujusmodi imo longe aliis, et si non ab angelo dictis, a supervenienti Spiritu sancto mundissimo cordi Mariae inspiratis fidem adhibet dictis, nihil haesitat, nihil dubitat; implenda fideliter credit, que ventura Omnipotens repromittit. Confert ut arbitror cum verbis angelici verba prophetæ, cum his quæ audīt, ea quæ legerat, et auditis eo melius credit, quod a propheta angelus non dissentit. *Ecce virgo concipiet, propheta ait, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.* *Ecce virgo concipiet et pariet filium* Isaias præcinit. *Ecce concipies in utero, et pariet filium* Gabriel succinit. *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel, id est nobiscum Deus* Isaias prophetat; et Filius Altissimi vocabitur Gabriel Mariæ annuntiat. Haec, ut arbitror, utrumque pensat, confert, examinat, atque tanto uberioris novis fidem accommodat, quanto cum antiquis concordius consonant. Jam se igitur imprægnandam, jam se paritaram incunnetanter credit, modum tamen quo id fieri debeat inquirit, quia hoc nec in propheta legerat, nec ab angelo audierat. *Quomodo, inquit, sicut istud, quoniam virum non cognosco?* *Quomodo sicut istud?* Vir non est mihi agnitus, unde mihi filius? Virgo sum, mater quomodo ero? *Quomodo sicut istud?* Non est filiorum Adam ista lex, ut sine viro concipiatur mulier, sine patre nascatur puer. Hac lege, hoc ordine, omnia ab initio ad nos usque saecula decurrerunt, ut de viro mulier imprægnetur atque de patre puer generetur. Ista quæ astruis, quis vidi, quis audivit? Insueta sunt usu, incognita visu, incompta auditu. *Quomodo ergo sicut istud?* *Spiritus sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Divina sunt quæ nuntio, magnalia

A sunt Omnipotens quæ prædico. Ita Omnipotens voluit, ita Omnipotens disposuit, qui in cœlo et in terra omnia fecit quæ voluit. Voluntas Dei naturæ ordine non regitur, sed pro arbitrio voluntatis Dei, ordo naturæ dirigitur; Nec dicendum est extra eum sum naturæ fieri, quod Dominus naturæ ita decrevit fieri. *Spiritus sanctus superveniet in te.* Spiritus sancti potentia in utero tuo creabitur, qui duabus naturis in eadem persona in unum convenientibus, Spiritu sancto æqualis habebitur. Et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ne timeas pudicitiae speculum; aestum libidinis; virtute Altissimi adumbraberis. Sicut umbra servorem removet, refrigerium præstat, sic interposita virtus Altissimi excludet aestum peccati, ac rōre divino infundet secreta ventris tui. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Merito sanctum nascetur, quod de Spiritu sancto concipietur. Juste vocabitur Filius Dei, qui virtute creabitur Altissimi. Ille est ordo, hic est modus conceptus et partus virginis, voluntas atque omnipotentia Dei. His convenienter instructa, his sufficienter edocta, ecce, inquit Maria, *ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.* Ancilla sum Domini; ancilla sua, licet ei ut libet uti. Conditionem attendo, ancillam me recognosco, devote servitutis voluntatem Domino meo offero; obsequium ad quod de me exigor, prompta devotione exsequor. Multum est mihi et valde multum, quod ancilla mereor vocari: ad illud tam excellens vocabulum parvitas mea non occurrit, ut mater Domini debeat appellari. Fiat mihi secundum verbum tuum, ut in me caro fiat, quod in principio erat, Verbum. Fiat mihi ut digna inveniar, per quam mundus gratiam reconciliationis inveniat. Fiat mihi ut in terris ei præbeam corporis mei hospitium, qui me postmodum in cœlis in regni sui assumat consortium. Haec de plenitudine gratiae, quæ in uterum gloriosæ Virginis divinitus influxit, et inde in universum mundum profluxit prelixius exsequenda credidi, ad ostendendam magnitudinem gratiae Dei, quæ nullis precedentibus meritis per Mariam collata est homini. Quidquid enim Mariæ speciali licet prerogativa, gratia Dei contulit, hoc in salutem totius mundi miseratio divina providit. Mariæ bonum commune est omnium, et de plenitudine Mariæ impleta est solitudo gentium. Quisquis ergo avidis fauibus suis dulcedinem gratiae, cum debita reverentia accede ad plenitudinem ventris Mariæ. Tanta inde ubertas pietatis, tanta fluit pietatis suavitas, ut nec ubertas defectum, nec suavitas noverit fastidium. Bibe ergo, bibe de hoc fonte pietatis: bibe, ut avidas fauces impletas, sed ne putes quod bibendo sitim extinguas. Amor aeternorum hoc habet proprium ut amantium semper inflammet desiderium, nunquam amantibus aliquod sui ingerat fastidium. Nulla mens aestimare, nulla sufficit lingua enarrare quantum per virginum decus Mariam Deus homini contulerit gratiam: Maria stella maris, lumen errantium, spes desperantium, consolatio moerentium,

tiūm, commune gaudium omnium Christi side-
liūm. De cuius laude nondum desiderio satisfecimus,
nec aliquando in defectu corruptibilis hujus vitæ
satisfieri posse credimus. Prægustata autem suavi-
tate laudis ejus, desiderium nostrum magis ac
magis accenditur, sed quotidiana memoria ejus ac
frequenti iteratione dulcissimi nominis ipsius, quasi
divino quodam rore pii desiderii aestus refrigeratur.
Neque enim post illud singulare dilecti filii sui
nomen, quod est super omne nomen, aliud nomen
cœlum aut terra nominat: unde tantum gratiae,
tantum spei, tantum suavitatis, tantum consolatio-
nis, pia mentes concipient. Quotiescumque enim
dulcissimum nomen illud Maria, amatores illius
audiunt, toties ex pio auditu et suavitate auditu
nominis, nescio quid inenarrabilis jucunditatis intus
trahunt. Nomen namque Mariæ mirum quid suave
ac divinum in se continet, ut, cum sonuerit, ami-

A cis cordibus amicæ suavitatis odorem spiret. Et
mirum illud est de nomine Mariæ et valde mirum,
ut millies auditum, semper audiatur quasi novum.
Maria virgo sancta, mater Deo digna, benignissima
consolatrix, piissima reconciliatrix, potentissima
suorum advocatrix. Videbor cuilibet in laude Mariæ
nostræ, nostræ, inquam, nostræ, videbor forsitan
nimis; sed nemini, nisi qui fuerit et matri ingra-
tus, et in filium impius. Libet adhuc, et in æternum
libebit gloriosæ dominæ, glòriosæ Virginis, et glo-
riosissimæ matris immorari laudibus, sed quia in
longum sermonem produximus, in laudem Mariæ
sermonem de Maria terminemus, pro universis
beneficiis per piam matrem nobis collatis, gra-
tias agentes piissimo et unico Filio ejus, qui cum
B Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus,
per omnia sæcula sæculorum. Amen.

PRÆFATIO IN LIBRUM SEPTIMUM.

Moris est Scripturæ sanctæ, ut se invicem testi-
moniis suis, quasi columnis quibusdam fulciat, et
res difficiles atque humancæ dissidentiae incredibiles,
alterius rei æque difficilis exemplo astruat. Con-
descendit enim sermo divinus auditoribus suis, et
quos solido cibo nondum videt idoneos, teneritudine
lactis interim nutrit. Unde in Ezechiele Domi-
nus cum laxandam captivitatem populi Iudeorum
promitteret, et illi potentiam Dei ex sua imbecilli-
tate metentes, præ magnitudine calamitatis hoc
etiam Deo impossibile crederent proponit similitu-
dimem, et ex comparatione magis difficilis ac magis
insueta ad credendum suadet incredulos. Proponit

enim prophetæ ossa multa nimis, carnibus nudata,
nervis dissoluta, et in tantum arida, ut utrum vivi-
ficari possint etiam prophetæ fides diffidat; quæ ad
imperium Domini vaticinante propheta dicto velocius
carnibus vestita, nervis sunt compacta: et a
quatuor ventis flante Spiritu vivificata, et in anti-
quum vitæ statum super pedes suos sunt restituta.
Sicut autem proposita sunt haec domui Israel in
portentum, ita etiam glòriosæ ac perpetuæ Virginis
Mariæ infecunda annus Elizabeth proposita est in
exemplum, ut tum in Elizabeth, quam in se omni-
potentiam Dei disceret, qua quando vellet, et quo-
modo vellet, naturæ cursum retro converteret.

LIBER SEPTIMUS.

*Et ecce, inquit Gabriel, ecce Elizabeth cognata
tua, et ipsa concepit filium in senectute sua, quia non
erit impossibile apud Deum omne verbum. Si ordinem
naturæ respicias, in Elizabeth non invenis. Ab anno et
sterili partum natura non exigit, quæ et si sterilis
non esset, nihil hujusmodi naturæ vetula deberet. Si
autem et vetula et sterilis, qua lege naturæ concepit?
Sed deficiente natura, prævaluit gratia: quia apud
Deum non est impossibile omne verbum. Verum quia
hujus opusculi mei causa est obedientia, materia,
gratia, absurdum est silentio præterire qui præco
est gratiae. Præco enim gratiae de gratia concepitur,
per gratiam nascitur, gratia matris adhuc in utero
perfunditur, de gratia nomen sortitur Joannes, id
est Dei gratia dicitur. Libet itaque ad superiora
respicere, et haec paulo latius ex ordine digerere.
Judex æternus prætorum mundi ingressurus, subi-
tus et improvisus reis supervenire noluit, sed di-
gam se præconem ante faciem suam præmittere*

D studuit, qui reis pœnitentiam indicaret, et venienti
judici clementiæ viam sterneret. Proprium est enim
benigni judicis ut sicut obstinatis districtus et terri-
bilis, ita pœnitentibus appareat clemens et mitis. Et
dignum profecto erat, ut præco tanti judicis, magnis
et ipse commendaretur præconiis, ut in dignitate
præconiis mundus disceret, quantæ excellentiæ judex
esset. Mittitur itaque de cœlo nuntius, non quilibet,
sed Gabriel archangelus, in tempore sacrisitii ad
Zachariam sacerdotem Domini, ut dum ille de ara
cordis in cœlum dirigit incensum orationis, per
cœlestem nuntium iactifietur de exauditione precis.
Et bene tempus mysterio atque mysterium temporis
congruit, ut, dum sacerdos intus cum odore incensi
Deo offert vota populi, et populus ipse foris pro
salute sua Deo supplicat, tunc sacerdos intus in se-
creto cordis de nativitate præcursoris Domini et
salute populi, secreta consilii Dei ab angelo edocet
intelligat. At Gabriel archangelus legationis hujus-

modi peritissimus, a dextris altaris incensi astat, quasi positione sua clamans, quia dextera sint, quæ nuntiat. Pulchre a dextris altaris incensi, quia exaudita esse indicat per sacerdotem orationem populi. Polchre, inquam, a dextris altaris incensi, quia fortitudinem annuntiat dextera Dei. Qua visione sacerdos devotus, divinis totus intentus, eo magis quia angelica perterritus, tacita secum cogitatione aestuat, quis sit, unde adsit, quid sibi velit, secum mirans. Non hominem credit: qui in tempore illo et in secreto illo, in hora seilicet incensi, et intra secretum veli, subito se sanctis ingesserit. Eo magis miratur, eo magis trepidat, et divinum aliquid esse credens, reverentiamque divinis exhibens, reverenter exspectat, donec ipse qui venerat, adventus sui causam aperiat. *Ne timeas*, inquit, benignus ille trepidantium consolator; *ne timeas*, quia ad nostrum ingressum timere eos non convenit, qui hostiam laudis in odorem suavitatis Deo offerunt. *Ne timeas*, quia tristia non sunt quæ nuntio, grata sunt, jucunda sunt, et plena gaudio. *Exaudita est oratio tua*, tanquam pro salute populi, tanquam pro redemptione totius mundi, Deo gratanter oblata. *Exaudita est oratio tua*, ejus merito jam accepta, qui futurus est sacerdos et hostia. *Exaudita est oratio tua*, et *Elizabeth uxor tua pariet tibi filium*, non filium tantum carnis, sed et re promissionis; non naturæ, sed gratiæ, quia lippientis Liæ utero partu sex filiorum effeto, tempus jam instat quo Rachel magis dilecta, gratia secundata, filios dexteræ parere jam incipiat. Et ut cuneta te edoceam, *Ioannes vocabitur*, quia magna gratiæ, magni apud Deum meriti habebitur. *Magnus enim erit coram Domino*, in opus magnum jam præelectus, in opus magnum postea assumendus a Domino. *Magnus erit*, quia præco illius erit, cuius magnitudinis non est finis. *Magnus erit*, quia Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris. *Spiritu sancto matris adhuc ex utero replebitur*, cuius potentia in utero creabitur. Nam cum in patre generandi, in matre pariendo officium jam sit emortuum, cuius hoc, nisi Spiritus sancti est donum? *Spiritu sancto replebitur*, Spiritus sancti suavitate pascetur, ideoque nec immundo vesetur, nec vino, aut sicera potabitur. Qui enim palato cordis, quam suavis est Dominus gustat, exteriores sapores non magnopere curat, qui vero ab interiori dulcedine jejunit, porcorum siliquis inhiat. *Et multi in nativitate ejus gaudebunt*, quia gaudium suum mundo annuntiabit. *Multi in nativitate ejus gaudebunt*: sed post eum venturus est, de cuius nativitate coelestia simul et terrena exultabunt. His angelicæ assertionis oraculis sacerdos incredulus, et cum sacerdote suo perfidus ille populus, silentio plectitur, donec pugillari fidei nomen Joannis ascribat, et in fine mundi de corde ejus perfidie ablato velamine, tempus gratiæ jam pene preterisse, ac diem judicii instare ex Scripturis sanctis intelligat, ac veræ fidei confessione, cum officio linguae mercatur et donum prophetiae. Interea Zacharia justa incredulitatis sue poena multata, non tardat divina promissio; concipiit Elizabeth,

752.

A concepisse se miratur ac stupet; quid novitatis, quid miraculi secum agatur nondum intelligens. Occultat se anus pudibunda, celare contendit Dæ magna, ignorans quam celebris mundo futurus esset, qui nasciturus erat. Adest festina devota virgo, adest Maria de conceptu Elizabeth edocta ab angelo; et illud Sapientis: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus*, secum forte revolvens, cognatam cum festinatione visitat, et matrem servi ipsa domini mater, officiosa cum devotione, prima salutat, ubique palmam præferens, sicut virginitatis, ita et humilitatis. Eia non discussa crassa nube, intende, si potes, ipsum purissimum splendorem gratiæ, et commoda aie aquilæ diligens speculator diligenter speculare. Sed fortassis dices: Quid ad me ista? quid ad ini-
B quum iustitia? quid ad peccatorem sanctorum merita? quid ad humilitatem servi, insignia domini? quid demum ad hominem, magnalia Dei? Multum plane: nempe ut servum gloria sua induret, habitum servi Dominus induit; et quod in assumpto homine Deus egit, homini contulit. Consolare ergo, o homo, consolare, et hanc quoque gratiam ex Domini tui benignitate tuam esse præsume, et ultimum quoque membrum eum capite suo glorificandum indubitanter crede.

C Audita salutatione matris Domini, repleta est Spiritu Domini, ancilla Domini: et quia magna per Spiritum gratiam agnivit, magna voce, quia magna fide, exclamavit. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*. Benedicta tu in mulieribus, quæ privilegium hujus benedictionis sola præ cunctis meruisti mulieribus. *Benedictus fructus ventris tui*, ex quo conficitur panis cœli. *Benedictus fructus ventris tui*: cuius suavitate pellitur amarissima famæ sœculi. *Benedictus fructus ventris tui*, sine quo nec in cœlo vivunt angeli. *Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* Unde hoc indignæ ancillæ, ut digna habeatur visitatione tante domine? Unde hoc uxori militis, ut a matre visitetur imperatoris? *Ecce enim ut vox salutationis tuæ auribus meis insonuit, insans in utero meo præ gaudio exultavit*. O gratia, o miracula! Imperatrix ancillam visitat, imperator militum letificat. Domina famulam officio salutationis honorat, dominus servum spiritu prophetali donat. Mater judicis se ancillæ obsequendo submittit, judex præconem dato mandato ante faciem suam præmittit. Ancilla vero dominam debita cum veneratione excipit, et quanto benigniore experitur, plus diligit. Non superbit, non inflatur, ut illa Agar, nec cervicem erigit, sed de officio gratias agens, adventu domine suæ indignam asserit. Et quia matri Domini sui se humiliiter sternit, pro honore matri delato, a filio spiritum prophetiae, dono accipit. Nec parvulus in utero cessat ab officio, sed et ipse dominum suum adesse sentiens, tripudiat gaudio. Maternos vultus nondum agnoscit, et virgineo clausum utero, dominum suum recognoscit. Agnoscit servus dominum, miles regem, præco judicem, et quia videt judicem jamjam incipientem ingredi, qua interiri potest vox, exulta-

tione videlicet gaudii, mundo inclamat adventum A judicis sui. O! novitas! o miraculum! o pulcherri-
mum et theatro mundi incognitum spectaculum! Par-
vuli nostri in utero ludo suo sibi invicem alludunt, sed non sicut Ismael Isaac, alter alteri illudit. Alludit benignissimus dominus devoto famulo, gratiam infundendo; alludit humili servulus pio domino, quas interim potest gratias referendo. Alludit dominus servo, adventum suum manifestando; alludit servus domino, adventum ipsius gestu corporis prophetando. Ecce parvuli nostri, sicut illi in utero Rebbecca contendunt: sed non ut alter alterum supplantet, sed ut alter alterum mundo commendet. Commendat Christus Joannem, tanquam fidelissimum famulum: commendat Joannes Christum mundo, tanquam agnum Dei, qui tollit peccata mundi. Commendat Christus Joannem, dicens: Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista; commendat Joannes Christum, dicens: Qui post me venit ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti solvere. Haec amica mutua commendationis officia praeludunt in utero parvulorum gaudia, dum et servi dominus congaudet sanctitati, et ille exultat se dignum inventum vocari servum sanctorum Sancti. Haec est illa mira et saeculis omnibus inaudita gratia, quam neque sensu concepiam, neque lingua effari queam. Mira gratia, quia qui vita mundi nondum libere fruuntur, libertatem ad vitam mundi pariter operantur, alter gestu prophetando, alter gratia vivificando. Mira, inquam, gratia, quia qui sibi nondum prodesse possunt, iam mundo consulunt. His itaque de exultatione parvulorum consideratis, quia superius de Elizabeth quantum exultaverit, quomodo gloriosae matris ac fructui ventris ejus benedixerit, paucis egimus: nunc jam de matris Domini gaudio, laude et cantico, quæ filius ejus revelare dignabitur consideremus. Inveniuntur autem diversa in Scripturis sanctis cantica, pro rerum gestarum magnitudine, aut mysteriorum gravitate, a se invicem distantia: quorum omnium rationem non est parvitalis mere aut intelligere aut exponere. Invenitur enim in Exodo canticum a filiis Israel, Maria cum tympano praeciente, pro submerso Pharaone Deo decantatum, quod et omnium, ut arbitror, cantorum invenitur primum. Prima enim nobis Deo pugnante pro nobis de Pharaone conceditar victoria: quando in baptismo cuius mare illud figura erat, totum regnum peccati cum diabolo rege suo destruitur, ut ne unus quidem Aegyptiorum residuus sit, qui populum Dei a tergo insecurus sit. Et hoc notandum in Pharaonis submersione, amatoribus gratiae, quod populus Dei immannissimæ illi bellæ atque omni humanae virtuti inexpugnabili, nec occurrit, nec con-
greditur: sed sola Dei gratia, fortis ille armatus, omnia sua in pace eo usque possidens, populo tan-
tum spectante, submergitur. Est et aliud in libro Judicium pro imperfecto Sisara Debora canticum quem adversariam aliquam potestatem intelligimus,

A quæ et ipsa populum Dei premit ac persequitur: et de potestate Pharaonis dextera Dei liberatis iterum atque iterum tentat peccati imponere tributum. Est et aliud in libro Regum Annæ nostræ, id est, gratiæ canticum, quæ oratione ad Deum non pro morte inimicorum, sed pro fructu ventris sui fusa et exaudita, hostiam laudis Deo offerens, canticum exultationis edidit: et unius filii dignitatè super numerosam æmulæ suæ sobolem gratia Dei se esse dilatatam, gloriabunda eecinit. Sed quia propositum mihi non est omnia veteris historiae nunc cantica revolvere, veniam ad illud Salomonis in cantus famosissimum, et propter quamdam, imo magnam sui excellentiam non solum canticum, sed et Cantum cantorum appellatum, ubi nullus de hoste metus, de concluso utero dolor nullus: ubi nulla sterili permanente, omnes de lavacro ascendunt cum gemelis fetibus, ubi a filiabus Hierusalem dulcibus modulis theoricum illud sponsi et sponsæ decantatur epithalamium. His et aliis omnibus diuinis ac mysticis cantus, unum illud ac speciale Mariæ canticum, quod de primitiis ventris sui domino obtulit, qui benedictionem dedit, præferendum censeo, nec fallor iudicio, quia sicut fructus ventris Mariæ inter omnes fructus principatum obtinet, ita et canticum Mariæ inter omnia cantica primam aequo jure sedem possidet. Ila enim horum figura erant, atque veritati, quæ in Evangelio loquitur: *Ego sum veritas, serviebant, et multo majore gaudio persfruitur sponsa nostra dilectum amplexans atque deosculans, et amatoria illa, que sensus atque affectus hominis effugiunt, amicis auribus decantans, quam illa Salomonis desiderio aestuans, atque moræ impatiens, præ impatientia amoris, Osculetur me osculo oris sui exclamans.*

B His in commendationem cantici gloriosæ Virginis prælibatis, aurem cordis obstrepenti mundo instar aspidis obturemus: et quomodo tympanistria nostra de supernis conciperet, diligentius auscultemus. Celebrato itaque de adventu matris Domini tanto gaudio, quantum illi noverunt qui interesse meruerunt, beata mater, præsentia divinitatis filii tota perfusa, magna videns, magna sentiens, *Magnificat anima mea Dominum*, magno cordis jubilo decantat. Magna sunt, mira sunt, divina sunt quæ geruntur, et in valle lacrymarum angelorum gaudia celebrantur. In angustia unius uteri latet, qui cœlum confinat, et quia omnia nutu portat, unius pueræ venter baulat. Ad haec tanta dona, tam immensa beneficia digna laude prædicanda, quæ lingua carnis sufficiat? Quis sensus ea comprehendat? Imbecillitas carnis tantæ majestatis pondus non sustinet, sensus deficit, lingua non sufficit. Magnificet ergo anima mea Dominum, non quo vel ipsa sufficiat, sed ut dignorem aliquam gratiarum actionem tanquam conditione carne dignior, in excessu sui inveniat. Labia dolosa in corde et corde dolum perficiunt, quando aliud lingua sonat, aliud eor desiderat. Qui autem in laude Dei vel de laude Dei aliud quidlibet quam Deum

querit, anima ejus Dominum non magnificat : sed quod in corde suo magni facit, quod magis quam Deum diligit, illud potius magnificat. Sed beata mater, quia amori dilecti filii nihil eaturarum præferre poterat, pro incomparabili illo dono singulariter sibi attributo, sicut ex lege didicerat, ex toto corde, et ex tota anima, et ex omni mente sua Dominum magnificat. *Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Merito spiritus ejus in Deo fiducialiter exsultat, cujus anima Dominum magnificat. Alius in honoribus, alius in divitis, alius in filiis, iste isto, ille illo modo exsultat; Mariæ spiritus in Deo tantum exsultat. Merito sic magnificat, merito sic exsultat, quæ humilitatem suam a Deo respectam, et ex ancilla in maternæ dignitatis gloriam humili se assertione assumptam pronuntiat. *Respxit*, inquit, *humilitatem ancillæ suæ; ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Quia humilem me vidit, gloriosam me fecit; quia in oculis meis humili fui, oculis ipsius complacui. Humilitas enim decor est animæ, elegantia formæ, decus virginis, custos pudoris. Humilitas faciem ornat, vitam commendat, sensus illustrat, actus conservat. Hanc in Maria Dominus respxit, hanc probavit, hanc adoravit; hanc in Maria tanta mercede donavit, ut nulla generatio prætereat, quæ Mariæ non benedicat. Generatio præterit et generatio advenit, laus Mariæ nulla unquam generatione deficit. Laus Mariæ fons est indecens, qui quanto longius extenditur, tanto amplius impletur, et quanto amplius impletur, tanto latius dilatatur. Jure ergo Mariæ omnis generatio benedicit, per quam omnis generatio benedictionem promeruit. Beata est enim, non solum generali cunctis electis beatitudine, sed et speciali præ cunctis mortalibus munere. Jure, inquam, Mariæ omnis generatio benedicit, quia magna et valde, magna cum ea fecit qui potest facere quaecunque voluerit. *Fecit* inquit, *michi magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus.* Et vide quomodo mater gratiæ, opus gratiæ totum ascribat gratiæ. Non ait, *fecit mihi magna*, quia virgo sum, quia sancta, quia digna sum; sed quia *potens est*, quia sanctus, quia misericors est. Quia potens est, magna potenter peragit; quia sanctus est, sanctitatem diligit, sanctitatem restituit; quia misericors est, misericorditer ignoscit. Quia potens est, potest virginis et matris conferre honorem, et virginitatis conservare pudorem. Quia potens et sanctus est, potest pellem Æthiopis immutare, et nativa nigredine omnipotente manu detersa, super nivem dealbare. Quia potens est, fortem auigabit; quia sanctus est inquinatos sanctificabit; quia misericors est latroni quoque paradisi januam reserabit. Neque enim in infirmitate mea virtus ejus infirmabiter, nec in similitudine peccati sanctitas ipsius inquinabitur, nec in ergando misericordiam justitiae obliviseetur censuram. *Misericordia* namque ipsius in progenies et progenies, timentibus eum, non desperantibus, non contemnentibus, non subsannantibus, non peccata peccatis

A cumulantibus, et gehennæ flamma de die in diem magis ac magis sibi inflammantibus. Ideo et Dominus ut misericordiam subroget, peccatoribus pœnitentiam suadet, et quos blanditiis trahere non potest, terroribus pulsat, ut quos amor promissi regni non emollit, vel malleus timoris de metu gehennæ conterat. Mater ergo misericordiæ ægro mundo salubriter consulens, postquam olei lenitatem ad mitigandum dolorem vulneribus infudit, vini quoque mordacitatem ad consumendam putredinem miscuit, atque dulcedinem misericordiæ timoris amaritudine temperavit: ut nec timor in desperationem premat, nec misericordia in liberatatem peccandi extollat. *Misericordia*, inquit, *ejus in progenies et progenies timentibus eum.* Sed filia David a patre suo edocta, misericordiam et judicium Domino decantare, ubi in consolationem humilium, misericordiam Domino cecinit, judicii quoque ad terendum superbos meminit. *Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui.* Hoc est brachium illud excelsum, in quo Deus Pater semper pugnat, in quo semper gloriose triumphat. Ille manus illa extenta, quæ in prophetis legitur, quæ ad comminandum virga parvulis adhuc suspenditor, quæ in fine mundi super Assur, id est diabolum ac sequaces ejus nulla unquam manu, nullius miseratione, nullius unquam auxilio sublevanda, Isaia teste fundabitur. Heu! quam gravi, heu! quam immobili tunc super impios mole fundabitur, quæ, quia modo pietate alleviante levis sentitur, facile contemnatur. C Tunc superbia, quæ modo cœlum vertice pulsat, de sede altitudinis sue in profundum inferni precipitatitur; tunc grata illa Deo humilitas, quæ modo uti infirma humili repit, usque ad concessum dexteræ Dei exaltabitur. *Deposuit enim de sede potentes, et exaltavit humiles.* Quæ licet generaliter possint de superbis omnibus interpretari, tamen et super Iudeis, de observatione legis superbientibus, ac de nobilitate generis Abrahæ glorianibus, possunt intelligi, qui cum suam, quæ ex lege est justitiam statuere volunt, justitiae Dei, quæ est in Christo Jesu subjici nolunt. Reputatus est enim Carmelus in saltum, et saltus in Carmelum; reprobata perfidia Iudeorum et electa sive gentium, et deserta Synagogæ in libertatem versa, advenæ comedunt Ecclesiæ. Esuriens ergo gentium populus bonis impletur, et dives quondam Iudeorum populus, inanis dimittitur. Suscepit enim Israel puerum suum, et latissimus ille misericordiæ Dei sinus colligit multitudinem gentium. Ipse est enim vere Israel, qui oculis sive Deum contuetur, qui in sive non claudicat, qui firmo gressu, rectoque post Dominum tincere ingreditur. Israel enim non solum vir videns Deum, sed et rectus Dei rectius interpretatur. Illam autem Israel secundum carnem, latitudo sinus Dei non colligit, qui dignitatem primogenitorum suorum vili lenticula vendidit, qui occidentem sequens litteram, vivificantem spiritum non requirit. Sed sicut ille Israel secundum carnem, merito perfidae

justitia dictante expulsus, ita noster Israel sola manu gratiae Dei in locum illius est introductus. Recordatus est enim misericordia sue : sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, et semini ejus in saecula. Locutus est enim Deus ad Abraham, quod Israel puerum suum susciperet, cum semen illius stellis cœli coæquandum prædicaret. Locutus est ipsum ad Abraham, quando ei benedicendas esse in semine suo omnes gentes repromisit. Locutus est item ad David : quando ei de fructu ventris sui super sedem suam sessurum esse prædictis, quem placito in tempore, speciali adoptione sibi in filium assumeret, quem ante omnia tempora coæqualem sibi genuisset. Similiter et ad alios patres nostros

A locutus est, quando in oblatione Isaac, in venditione Joseph, et aliis innumeris hujusmodi figuris, incarnationis sue et redemptionis humanæ mysteria figuravit. Hæc de nobili illo gloriosæ virginis cantico dixisse sufficiat, non pro cantie dignitate, sed pro sensus nostri tenuitate. Hoe canticum tam dulce, tam suave, tamque omni spirituali jucunditate refertum, sancta mater Ecclesia degustavit, atque tam celebre instituit, ut nulla per omne hoc sæculum jam dies decurrat, quo non illud vespertinalde decantet, ad laudem gloriæ matris, ac glorioissimi filii ejus Domini nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

PRÆFATIO IN LIBRUM OCTAVUM.

Magna et magnifica gratia Dei dona jussu vestro, Pater venerande, obtuso exarans stylo, per singula pene verba ad eamdem semper respiro gratiam, ut inolita bonitate, per linguam ineruditam revelare dignetur amatoribus suis ipsa seipsam. Nescio autem quomodo eam amabilius commendem, quam ut mira illa charitatis Christi præconia commemorem, que in hominis assumptione, pro hominum redemptione, vel ut Deus potenter egit, vel ut homo dignanter pertulit. Quorum omnium multitudinem

B quisquis ad integrum nosse desiderat, sanctorum Evangeliorum atque apostolicæ bibliothecæ volumina revolvat, nobis propositum est in ornatum coronulæ nostræ pauca de multis deflorare. Ipsa autem pauca, quæ insero, non qua deceat, sed qua novi varietate distinguo, lectorem humiliter obserans ut sudori meo ignoscat, qui cum ipse balbutiam, cogor ut alios de gratia Dei loqui doceam. Sed cœpta prosequamur

LIBER OCTAVUS.

Instante jam plenitudine temporis, et nocte illa, quæ omnes ab initio dies illustrat, promissus legalibus cæmoniis, promissus et prophetarum oraculis sponsus Ecclesiæ de thalamo suo egreditur, Christus de Maria nascitur. In via, via nascitur, decor animarum pannis involvitur, locus salvatori in diversorio synagogæ non invenitur, pabulum vitæ in præsenti Ecclesiæ reconditur, ut quia misericordiam suam multiplicaverat, homines et jumenta ad vitam enutriat. Congruus profecto mysterio locus, ut enim præsepe reclinaretur, qui panis erat vivus. Ad consueta præsepia animalia fessa recurrent, debita labori stipendia requirunt, ut largitate domini refecta, rursum se usui procuratoris sui officiosa vicissitudine impendant. Ecce parvulus noster laborantes refectionis in præsepis sui medio est positus, et quia magister de cœlo advenerat, in præsepi sibi cathedram collocat, et qui nondum, ut parvulus voce potest, jam quasi vagitu clamat : Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Sed ne vel ipsum tempus infantile a gratia otiosum pertransiret, auctor gratia, juxta oraculum propheticum et nominis sui præsagium, adhuc quasi sui impotens, principi mundi bellum indicit, ac magis radiante stella ad agnitionem veri luminis perductis, fortis illius, qui eo usque atrium suum in pace possederat, velociter spo-

C lia detrahit. Iste est enim bellator ille egregius, qui Isaia vaticinante de prophetissa, id est de intemerata semperque virgine Maria nasciturus prædictetur; cui a propheta : Accelera spolia detrahere, festina prædari, præsagio futuri nomen imponitur. Multum enim bellator iste accelerat, multum festinat : qui in cunis vagiens, armis robustorum, imo robustorum robustissima corripit, bellum non cuiilibet gregario, sed ipsi spiritualium nequitiarum principi indicit, ac dueibus exercitus ejus solo lumine adventus sui nuntio territis, dum magos in castris suis militare imperat, electis tyranum armis spoliat. Magna et incomparabiliter magna ista est gratia perditio homini ac nihil nisi supplicium merito gratis præstata, ut parvulo vagienti cœlum in stella serviat, laudes angeli concinant, et venenatissimum caput, quod primi hominis calcaneum dente vipereo perforerat, pes sibi ipsi adhuc invalidus conterat. Magna plane ac condigna præconiorum laude prosecunda et illa fuisset gratia, si in forma Dei manens, serpentinum caput majestatis sue pede contrivisset, ac de spiritis illius colligatum hominem absolvisset. Illam autem, illam, inquam, quis vel digne miretur gratiam, quod immensa illa bonitas dignata est misericordia nostra non solum tam pie compati, sed humanitate nostra assumpta, misericordiam

quoque nostram et ipsa pati? Quis tam gloriosam dignus stupeat victoriam in qua rex noster de antiquo illo et inveterato dierum malorum principe, non in majestate sua, sed in infirmitate nostra tam gloriose triumphat, ut adhuc pannis involutus, non jam extemos, sed primos exercitus sui duces captivos trahat? Haec tam insignis regis nostri Victoria: hostis confusio, nostra est gloria. Ne enim de hominis dejectione tumidus ille conditor eius insultet, in eodem, quem vicerat, victum se dolet. His interim de primitiis gratiae in primitias gentium magos effuse prelibatis, ad incunabula regis nostri articulum reflectamus, et quomodo Iudaicum quoque vellus pastor bonus gratiae suae rore infuderit, videamus. Pastoribus gregi suo pastorali sollicitudine invigilantibus, angelus angelica claritate coruscus astat, Salvatorem mundi natum annuntiat, et quia omni populo antiquae sententiae abolita tristitia, aeternae laetitiae auctor futurus sit, insinuat: *Annumilio, inquit, vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David.* Dignum plantanti regis ortu praecognitum, ut merentii populo et Babylonie atque Romanae servitutis jugo attrito, mox in ortu regis sui pax praedicetur et gaudium. Tales sunt fructus gratiae, talia de radice illa divina pullulant germina, exorta nobis a Deo patre in Christo gratia, et pacis simul oritur abundantia. Nato enim principe pacis, paries iniuriarum solvit, auctor seditionis vincetus trahitur; et captivitas ad regis sui soluta imperium, potestate accepta, tumidam superbi illius cervicem super altitudinem nubium se extollentem, libero jam pede calcat, atque redemptori suo gratulabunda decantat: *Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis.* Et miranda in hoc quoque Jesu Christi Domini gratia: quod non Herodi, non principibus sacerdotum, sed pastoribus, hominibus rusticis, sed simplicibus, sed justis, primum nuntianda censuit nova nativitatis sue gaudia. Sicut enim de pauperibus nasci voluit, ita et pauperibus nativitatis sue gaudia primum innescere dignum duxit. Luca autem attestante didicimus, quia *cœpit Jesus facere et docere.* Qui ergo primum facere, et sic docere venerat, quam docturus erat, primo in seipso humilitatis atque paupertatis formam exprimebat. De pauperibus itaque nasci voluit, alienum nativitatis sue hospitiolum praevidit; et quia in persidia Iudeorum ubi caput reclinaret non inventit, ad desertum gentium, a lege et testamento, a notitia et cultu Dei alienum transivit. Haec itaque hujusmodi divinae pietatis opera, non tui meriti, o homo! sed gratiae Dei sunt insignia. Quæ tanto tibi charius amplectenda, atque devotius est semper veneranda, quo et gratis omnia praestitit, et mutuum nihil exigit. Nam quod obsequium a te quasi necessarium districte videtur exigere, et hoc ipsum inenarrabilis est gratiae. Quid enim summae illi beatitudini, quæ augmentum non capit, et defectum non novit contuleris, si obsequium